Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Туапсе 19 июля 2021 года

Судья Туапсинского городского суда Краснодарского края Щербак Н.А.

с участием: 

обвиняемой ФИО1

защитника Адабашьяна А.А., представившего удостоверение № и ордер №

государственного обвинителя Ненашева А.П.,

при секретаре Кузнецовой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л А:

ФИО1 совершила закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зарегистрированная в межрайонной ИФНС № 16 по Краснодарскому краю 19 мая 2011 года как индивидуальный предприниматель (ИНН №), имея умысел на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной продукции, не имея специальной лицензии на перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции, в нарушение требований Федерального закона ст. ст. 11, 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (в редакции от 28.12.2017) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями при наличии соответствующих лицензий, в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, разработала план незаконного оборота алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, ФИО2, в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного предварительным следствием лица совершила закупку следующей алкогольной продукции:

- водки «Мороша» объемом 1 л в количестве 6 шт.;

- водки «Мороша» объемом 0,5 л в количестве 7 шт.;

- водки «Мороша» объемом 0,25 л в количестве 8 шт.;

- водки «Беленькая» объемом 0,25 л в количестве 8 шт.;

- водки «Беленькая» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водки «Беленькая» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водки «Беленькая» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водки «Мягков» объемом 0,7 л в количестве 1 шт.;

- водки «Зеленая марка» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водки «Зеленая марка» объемом 0,5 л в количестве 4 шт.;

- водки «Хортица» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- водки «Хортица» объемом 0.7 л в количестве 4 шт.;

- водки «Талка» объемом 0,5 л в количестве 6 шт.;

- водки «Талка» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водки «Царская» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- водки «Пять озер» объемом 1 л в количестве 5 шт.;

- водки «Пять озер» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водки «Пять озер» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водки «Пять озер» объемом 0,25 л в количестве 5 шт.;

- водки «Честная» объемом 0,375 л в количестве 1 шт.;

- водки «Бульбаш» объемом 0,7 л в количестве 1 шт.;

- водки «Ледофф» объемом 0,25 л в количестве 1 шт.;

- водки «Ледофф» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водки «Ледофф» объемом 0,7 л в количестве 5 шт.;

- водки «Медофф» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водки «Медофф» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- водки «Медофф» объемом 0,25 л в количестве 7 шт.;

- водки «Деревенька» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водки «Царь» объемом 0,1 л в количестве 60 шт.;

- водки «Майкопская» объемом 0,25 л в количестве 25 шт.;

- настойки «Немирофф Медовая с перцем» объемом 0,25 л в количестве 2 шт.;

- водки «Северная земля» объемом 0,5 л в количестве 25 шт.;

- вина красного сухого «Ф-стиль Фанагория» объемом 0,75 л в количестве 4 шт.;

- вина белого полусладкого «Шато Тамань Дуо» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вина белого полусладкого «Вина Тамани» объемом 0,75л в количестве 5шт.;

- вина белого сухого «Кубанский винодел» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- вина белого полусладкого «Фанагория NR саперави» объемом 0,75 л в количестве 12 шт.;

- вина красного полусладкого «Фанагория 1957 NR каберне» объемом 0,75 л в количестве 2 шт;

- вина белого полусладкого «Псоу» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вина красного сухого «Чегем» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вина «Мцване» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вина «Саперави» объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- вина «Боско Дей Чирмиоли Кабернет» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вина белого полусладкого «Геленджик Нежность» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вина белого сухого «Алиготе Инкерман» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вина белого сухого «Алушта» объемом 0,75 л в количестве 10 шт.;

- вина белого полусладкого «Кефе» объемом 0,75 л в количестве 4 шт.;

- шампанского «Абрау-Дюрсо» брют объемом 0,75 л в количестве 16 шт.;

- вина фруктового полусладкого «Лордвин» объемом 0,7 л в количестве 15 шт.;

- шампанского «Абхазское» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- шампанского «Бештау» игристого красного выдержанного объемом 0,75 л в количестве

1 шт.;

- шампанского «Боска» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 13 шт.;

- шампанского «Дербентское» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 18 шт.;

- шампанского «Корато Асти» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 6 шт.;

- яблочного сидра «Ла Колверт» объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- шампанского «Золотой медальон» брют объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Вечерний Севастополь» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- коньяка «Казбек» объемом 0,25 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Казбек» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Три звездочки» объемом 0,25 л в количестве 6 шт.;

- коньяка «Кизлярский» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- коньяка «Пять звездочек» объемом 0,1 л в количестве 15 шт.;

- коньяка «Пять звездочек» объемом 0,25 л в количестве 7 шт.;

- коньяка «Лезгинка» объемом 0,25 л в количестве 4 шт.;

- коньяка «Старый Кенинсберг» объемом 0,25 л в количестве 5 шт.;

- коньяка «Старый Кенинсберг» объемом 0.5 л в количестве 3 шт.;

- коньяка «Асканели» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Старая Крепость» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Ной» объемом 0,350 л в количестве 1 шт.;

- коньяка «Золото Еревана» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- коньяка «Арарат» объемом 0.5 л в количестве 1 шт.;

- коньяка «Дживан» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Балантайс» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Вайт хоре» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Рэд лейбл» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяка «Мак Каллистер» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- вермута «Мартини Бьянко» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- вермута «Мартини Бьянко» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- вермута «Делас» объемом 1 л в количестве 1 шт.;

- вин «Кубанское белое», «Кубанское красное», «Villa Anapa Каберне», «Вина Дагестана Шардоне» в тетрапакетах объемом 1 л в количестве 128 шт., которые в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак X № регион, перевезла из г. Краснодара в г. Туапсе Краснодарского края.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, ФИО2 организовала в минимаркете «Сочинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, с декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, до 12 часов 20 минут 04 февраля 2021 года.

04 февраля 2021 года в 11 часов 32 минуты продавец В.Г.Р., не осведомленная о противоправных действиях ФИО2, по указанию последней, находясь в помещении минимаркета «Сочинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила розничную продажу алкогольной продукции - водки марки «Талка» объемом 0,5 л стоимостью 365 рублей, без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна.

Согласно экспертного заключения ООО «Оценка и экспертиза» от 08 февраля 2021 года, рыночная стоимость:

- водки «Мороша» объемом 1 л в количестве 6 шт. составляет 2 820 рублей;

- водки «Мороша» объемом 0,5 л в количестве 7 шт. составляет 2 030 рублей;

- водки «Мороша» объемом 0,25 л в количестве 8 шт. составляет 1 188 рублей;

- водки «Беленькая» объемом 0,25 л в количестве 8 шт. составляет 1 552 рубля;

- водки «Беленькая» объемом 0,5 л в количестве 5 шт. составляет 1 395 рублей;

- водки «Беленькая» объемом 0,7 л в количестве 3 шт. составляет 1 446 рублей;

- водки «Беленькая» объемом 1 л в количестве 2 шт. составляет 1 205 рублей;

- водки «Мягков» объемом 0,7 л в количестве 1 шт. составляет 453 рубля;

- водки «Зеленая марка» объемом 0,7 л в количестве 3 шт. составляет 1 403 рубля;

- водки «Зеленая марка» объемом 0,5 л в количестве 4 шт. составляет 1 266 рублей;

- водки «Хортица» объемом 0,5 л в количестве 3 шт. составляет 1 073 рубля;

- водки «Хортица» объемом 0,7 л в количестве 4 шт. составляет 1 730 рублей;

- водки «Талка» объемом 0,5 л в количестве 6 шт. составляет 1 725 рублей;

- водки «Талка» объемом 1 л в количестве 2 шт. составляет 1315 рублей;

- водки «Царская» объемом 0,5 л в количестве 3 шт. составляет 1 199 рублей;

- водки «Пять озер» объемом 1 л в количестве 5 шт. составляет 2 645 рублей;

- водки «Пять озер» объемом 0,5 л в количестве 5 шт. составляет 1 488 рублей;

- водки «Пять озер» объемом 0,7 л в количестве 3 шт. составляет 1 167 рублей;

- водки «Пять озер» объемом 0,25 л в количестве 5 шт. составляет 788 рублей;

- водки «Честная» объемом 0,375 л в количестве 1 шт. составляет 253 рубля;

- водки «Бульбаш» объемом 0,7 л в количестве 1 шт. составляет 531 рубль;

- водки «Ледофф» объемом 0,25 л в количестве 1 шт. составляет 201 рубль;

- водки «Ледофф» объемом 0,5 л в количестве 5 шт. составляет 1 563 рубля;

- водки «Ледофф» объемом 0,7 л в количестве 5 шт. составляет 1 838 рублей;

- водки «Медофф» объемом 0,7 л в количестве 3 шт. составляет 1 199 рублей;

- водки «Медофф» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 280 рублей;

- водки «Медофф» объемом 0,25 л в количестве 7 шт. составляет 1 540 рублей;

- водки «Деревенька» объемом 1 л в количестве 2 шт. составляет 999 рублей;

- водки «Царь» объемом 0,1 л в количестве 60 шт. составляет 4 920 рублей;

- водки «Майкопская» объемом 0,25 л в количестве 25 шт. составляет 3 138 рублей;

- настойки «Немирофф Медовая с перцем» объемом 0,25 л в количестве 2 шт. составляет 360 рублей;

- водки «Северная земля» объемом 0,5 л в количестве 25 шт. составляет 6 150 рублей;

- вина красного сухого «Ф-стиль Фанагория» объемом 0,75 л в количестве 4 шт. составляет 1 358 рублей;

- вина белого полусладкого «Шато Тамань Дуо» объемом 0,75 л в количестве 3 шт. составляет 903 рубля;

- вина белого полусладкого «Вина Тамани» объемом 0,75 л в количестве 5 шт. составляет

1 070 рублей;

- вина белого сухого «Кубанский винодел» объемом 0,7 л в количестве 3 шт. составляет 426 рублей;

- вина белого полусладкого «Фанагория NR саперави» объемом 0,75 л в количестве 12 шт. составляет 3 174 рублей;

- вина красного полусладкого «Фанагория 1957 NR каберне» объемом 0,75 л в количестве

2 шт. составляет 615 рублей;

- вина белого полусладкого «Псоу» объемом 0,75 л в количестве 3 шт. составляет 1 302 рубля;

- вина красного сухого «Чегем» объемом 0,75 л в количестве 3 шт. составляет 1 287 рублей;

- вина «Мцване» объемом 0,75 л в количестве 2 шт. составляет 850 рублей;

- вина «Саперави» объемом 0,75 л в количестве 1 шт. составляет 443 рубля;

- вина «Боско Дей Чирмиоли Кабернет» объемом 0,75 л в количестве 2 шт. составляет 845 рублей;

- вина белого полусладкого «Геленджик Нежность» объемом 0,75 л в количестве 2 шт. составляет 498 рублей;

- вина белого сухого «Алиготе Инкерман» объемом 0,75 л в количестве 3 шт. составляет 810 рублей;

- вина белого сухого «Алушта» объемом 0,75 л в количестве 10 шт. составляет 2 560 рублей;

- вина белого полусладкого «Кефе» объемом 0,75 л в количестве 4 шт. составляет 886 рублей;

- шампанского «Абрау-Дюрсо» брют объемом 0,75 л в количестве 16 шт. составляет 6 680 рублей;

- вина фруктового полусладкого «Лордвин» объемом 0,7 л в количестве 15 шт. составляет 1 703 рубля;

- шампанского «Абхазского» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 1 шт. составляет 520 рублей;

- шампанского «Бештау» игристого красного выдержанного объемом 0,75 л в количестве

1 шт. составляет 218 рублей;

- шампанского «Боска» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 13 шт. составляет 4 706 рублей;

- шампанского «Дербентского» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 18 шт. составляет 3 051 рублей;

- шампанского «Корато Асти» белого полусладкого объемом 0,75 л в количестве 6 шт. составляет 1 269 рублей;

- яблочного сидра «Ла Колверт» объемом 0,75 л в количестве 1 шт. составляет 363 рубля;

- шампанского «Золотой медальон» брют объемом 0,75 л в количестве 2 шт. составляет 508 рублей;

- коньяка «Вечерний Севастополь» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 594 рубля;

- коньяка «Казбек» объемом 0,25 л в количестве 2 шт. составляет 714 рублей;

- коньяка «Казбек» объемом 0,5 л в количестве 2 шт. составляет 1 298 рублей;

- коньяка «Три звездочки» объемом 0,25 л в количестве 6 шт. составляет 2 154 рубля;

- коньяка «Кизлярский» объемом 0,5 л в количестве 5 шт. составляет 3 175 рублей;

- коньяка «Пять звездочек» объемом 0,1 л в количестве 15 шт. составляет 2 588 рублей;

- коньяка «Пять звездочек» объемом 0,25 л в количестве 7 шт. составляет 2 688 рублей;

- коньяка «Лезгинка» объемом 0,25 л в количестве 4 шт. составляет 1 682 рубля;

- коньяка «Старый Кенинсберг» объемом 0,25 л в количестве 5 шт. составляет 1 623 рубля;

- коньяка «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л в количестве 3 шт. составляет 1 650 рублей;

- коньяка «Асканели» объемом 0,5 л в количестве 2 шт. составляет 1 420 рублей;

- коньяка «Старая Крепость» объемом 0,5 л в количестве 2 шт. составляет 1 399 рублей;

- коньяка «Ной» объемом 0,350 л в количестве 1 шт. составляет 761 рубль;

- коньяка «Золото Еревана» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 720 рублей;

- коньяка «Арарат» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 1 080 рублей;

- коньяка «Дживан» объемом 0,5 л в количестве 3 шт. составляет 2 040 рублей;

- коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 607 рублей;

- виски «Балантайс» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 1 075 рублей;

- виски «Вайт хоре» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 1 200 рублей;

- виски «Рэд лейбл» объемом 0,5 л в количестве 2 шт. составляет 2 200 рублей;

- коньяка «Мак Каллистер» объемом 0,5 л в количестве 2 шт. составляет 910 рублей;

- вермута «Мартини Бьянко» объемом 0,5 л в количестве 1 шт. составляет 499 рублей;

- вермута «Мартини Бьянко» объемом 1 л в количестве 2 шт. составляет 2 198 рублей;

- вермута «Делас» объемом 1 л в количестве 1 шт. составляет 402 рубля;

- вин «Кубанское белое», «Кубанское красное», «Villa Anapa Каберне», «Вина Дагестана Шардоне» в тетрапакетах объемом 1 л в количестве 128 шт. составляет 18 560 рублей. 

Таким образом, общая рыночная стоимость алкогольной продукции, принадлежащей ФИО1, и изъятой 04 февраля 2021 года в минимаркете «Сочинский», по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 04 февраля 2021 года составляет 140 142 рубля, что, согласно примечания к статье 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается крупным размером.

В результате согласованных последовательных противоправных действий ФИО1 в период с декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, до 12 часов 20 минут 04 февраля 2021 года совершила закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 виновной себя признала, с предъявленным ей обвинением в совершении инкриминируемого ей деяния согласилась и поддержала ходатайство, заявленное ею в ходе ознакомления с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку подсудимой ФИО1 понятно предъявленное обвинение, она согласна с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, при этом, государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства, и ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, что соответствует требованиям ч.1 ст. 314 УПК РФ. Кроме того, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в деле.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательная, совершенные в крупном размере.

Так, судом достоверно установлено, что подсудимая ФИО2, в декабре 2020 года, находясь на 

<

адрес>, совершила закупку алкогольной продукции,и на автомобиле марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак X № регион, перевезла из г. Краснодара в г. Туапсе Краснодарского края, где организовала в минимаркете «Сочинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, с декабря 2020 года до 04 февраля 2021 года. Согласно экспертного заключения ООО «Оценка и экспертиза» от 08 февраля 2021 года, общая рыночная стоимость алкогольной продукции, принадлежащей ФИО1, изъятой 04 февраля 2021 года в минимаркете «Сочинский», по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 04 февраля 2021 года составляет 140142 рубля, что, согласно примечания к статье 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается крупным размером.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникают сомнения в её психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее малолетнего ребенка, наличие одного несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) и, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, является индивидуальным предпринимателем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, как назначенное наказание повлияет на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и полагает, что цели исправления подсудимой и исключения совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции её от общества с назначением наказания в виде штрафа.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Установив обстоятельства: наличие первого привлечения к уголовной ответственности, положительных характеристик, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, состояние здоровья малолетнего ребенка, отсутствие негативных последствий, учитывая цели и мотивы преступления, поведение виновной после совершения преступления, отличающееся постоянной признательной позицией, суд приходит к выводу о необходимости признания данных обстоятельств исключительными, и назначении ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309, 316 УПК РФ, судья 

П Р И Г О В О Р И Л А:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 140000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку и невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: водка «Мороша» объемом 1 л в количестве 6 шт.;

- водка «Мороша» объемом 0,5 л в количестве 7 шт.;

- водка «Мороша» объемом 0,25 л в количестве 8 шт.;

- водка «Беленькая» объемом 0,25 л в количестве 8 шт.;

- водка «Беленькая» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водка «Беленькая» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водка «Беленькая» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водка «Мягков» объемом 0,7 л в количестве 1 шт.;

- водка «Зеленая марка» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водка «Зеленая марка» объемом 0,5 л в количестве 4 шт.;

- водка «Хортица» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- водка «Хортица» объемом 0,7 л в количестве 4 шт.;

- водка «Талка» объемом 0,5 л в количестве 6 шт.;

- водка «Талка» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водка «Царская» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- водка «Пять озер» объемом 1 л в количестве 5 шт.;

- водка «Пять озер» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водка «Пять озер» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водка «Пять озер» объемом 0,25 л в количестве 5 шт.;

- водка «Честная» объемом 0,375 л в количестве 1 шт.;

- водка «Бульбаш» объемом 0,7 л в количестве 1 шт.;

- водка «Ледофф» объемом 0,25 л в количестве 1 шт.;

- водка «Ледофф» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- водка «Ледофф» объемом 0,7 л в количестве 5 шт.;

- водка «Медофф» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- водка «Медофф» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- водка «Медофф» объемом 0,25 л в количестве 7 шт.;

- водка «Деревенька» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- водка «Царь» объемом 0,1 л в количестве 60 шт.;

- водка «Майкопская» объемом 0,25 л в количестве 25 шт.;

- настойка «Немирофф Медовая с перцем» объемом 0,25 л в количестве 2 шт.;

- водка «Северная земля» объемом 0,5 л в количестве 25 шт.;

- вино красное сухое «Ф-стиль Фанагория» объемом 0,75 л в количестве 4 шт.;

- вино белое полусладкое «Шато Тамань Дуо» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вино белое полусладкое «Вина Тамани» объемом 0,75 л в количестве 5 шт.;

- вино белое сухое «Кубанский винодел» объемом 0,7 л в количестве 3 шт.;

- вино белое полусладкое «Фанагория NR саперави» объемом 0,75 л в количестве 12 шт.;

- вино красное полусладкое «Фанагория 1957 NR каберне» объемом 0,75 л в количестве

2 шт;

- вино белое полусладкое «Псоу» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вино красное сухое «Чегем» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вино «Мцване» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вино «Саперави» объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- вино «Боско Дей Чирмиоли Кабернет» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вино белое полусладкое «Геленджик Нежность» объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- вино белое сухое «Алиготе Инкерман» объемом 0,75 л в количестве 3 шт.;

- вино белое сухое «Алушта» объемом 0,75 л в количестве 10 шт.;

- вино белое полусладкое «Кефе» объемом 0,75 л в количестве 4 шт.;

- шампанское «Абрау-Дюрсо» брют объемом 0,75 л в количестве 16 шт.;

- вино фруктовое полусладкое «Лордвин» объемом 0,7 л в количестве 15 шт.;

- шампанское «Абхазское» белое полусладкое объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- шампанское «Бештау» игристое красное выдержанное объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- шампанское «Боска» белое полусладкое объемом 0,75 л в количестве 13 шт.;

- шампанское «Дербентское» белое полусладкое объемом 0,75 л в количестве 18 шт.;

- шампанское «Корато Асти» белое полусладкое объемом 0,75 л в количестве 6 шт.;

- яблочный сидр «Ла Колверт» объемом 0,75 л в количестве 1 шт.;

- шампанское «Золотой медальон» брют объемом 0,75 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Вечерний Севастополь» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- коньяк «Казбек» объемом 0,25 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Казбек» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Три звездочки» объемом 0,25 л в количестве 6 шт.;

- коньяк «Кизлярский» объемом 0,5 л в количестве 5 шт.;

- коньяк «Пять звездочек» объемом 0,1 л в количестве 15 шт.;

- коньяк «Пять звездочек» объемом 0,25 л в количестве 7 шт.;

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,25 л в количестве 4 шт.;

- коньяк «Старый Кенинсберг» объемом 0,25 л в количестве 5 шт.;

- коньяк «Старый Кенинсберг» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- коньяк «Асканели» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Старая Крепость» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Ной» объемом 0,350 л в количестве 1 шт.;

- коньяк «Золото Еревана» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- коньяк «Арарат» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- коньяк «Дживан» объемом 0,5 л в количестве 3 шт.;

- коньяк «Старейшина» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Балантайс» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Вайт хоре» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- виски «Рзд лейбл» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- коньяк «Мак Каллистер» объемом 0,5 л в количестве 2 шт.;

- вермут «Мартини Бьянко» объемом 0,5 л в количестве 1 шт.;

- вермут «Мартини Бьянко» объемом 1 л в количестве 2 шт.;

- вермут «Делас» объемом 1 л в количестве 1 шт.;

- вина «Кубанское белое», «Кубанское красное», «Villa Anapa Каберне», «Вина Дагестана Шардоне» в тетрапакетах объемом 1 л в количестве 128 шт., хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Туапсинскому району- уничтожить; кассовый чек № 5 (продажа № 6914) от 04.02.2021, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить на хранение там же; автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, 193 регион возвращенный под сохранную расписку обвиняемой ФИО1- предать в ее полное распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в этот же срок ФИО1 вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Туапсинского городского суда Н.А.Щербак